
 
 

Název projektu: „ŠKOLA
21

 - rozvoj ICT kompetencí na ZŠ Kaznějov“ 

reg. číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3428     

DUM: VY_32_INOVACE_1/26 

 

jméno autora DUM: Bc. Ilona Barbořáková 

datum (období), ve kterém byl DUM vytvořen / ověřen při výuce: 3.4.2012/4.4.2012 

ročník, pro který je DUM určen: 7. 

vzdělávací oblast (vzdělávací obor) - dle požadavků šablony III/2: Dějepis 

anotace (výstižný stručný popis způsobu použití DUM ve výuce): Procvičování znalostí 

klášterní architektury a cisterciáckého řádu 

seznam použité literatury a pramenů: CHARVÁTOVÁ, K. Dějiny cisterciáckého řádu v 

Čechách (1142-1420) - 1. svazek. Praha: Karolinum, 2009. ISBN 8071846171.  

 

1. Pomocí prezentace o cisterciáckém řádu a klášterní architektuře doplň do textu chybějící 

slova.  

 

Cisterciácký řád byl založen roku………….. ve Francii. Založil ho sv…………………..…. 

jako reformovanou větev řádu …………………………… Název získal podle latinské podoby 

místa Cistercium (francouzsky Cîteaux), což znamená ……………………. Řádový oděv 

cisterciáků  má ………………….. barvu. Mezi hlavní zásady řádu patří dodržování hesla Ora 

et labora, což znamená ………………………………… Součástí kláštera je několik staveb. 

Obytnou budovu nazýváme ………………………., sídlo opata nazýváme …………………..  

Nejdůležitější budovou kláštera je ale …………………….., který byl vždy zasvěcen patronce 

řádu ………………………………Mezi nejzásadnější představitele a reformátory řádu patřil 

například:……………………………………………………………………………………… 

V současné době jsou v České republice tři funkční cisterciácké kláštery, 

například:……………………………………………………………………………………….. 

Pokus se vysvětlit, v čem vidíš přínosy cisterciáckého řádu: ...................................................... 

………………………………………………………………………………………………….. 

.…………………………………………………………………………………………………. 

 



2. Spoj správně následující termíny:  

Prelát (opat)                                                      KOSTEL 

Kapitulní síň 

Presbytář                                                            HOSPODÁŘSKÁ STAVENÍ 

Jídelna                                                                 

Ložnice                                                               PRELATURA 

Oltář                                                                     

Sýpka                                                                 KONVENT 

Grangie  

 

3. Pokus se nakreslit půdorys kostela.  


